

## Мақомоти ҳудудии андоз

«Доир ба низоми махсуси андозбандӣ  
барои субъектҳои бизнеси бозӣ»

Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади татбиқи дурусти муқаррароти боби 45 Кодекси андоз оид ба низоми махсуси андозбандӣ барои субъектҳои бизнеси бозӣ, чунин тавзеҳот пешниҳод менамояд.

Низоми махсуси андозбандӣ барои субъектҳои бизнеси бозиро (минбаъд – андоз аз бизнеси бозӣ) шахсони ҳуқуқӣ, филиалҳои онҳо, филиалҳо ва намояндагиҳои шахсони ҳуқуқии хориҷӣ ва соҳибқорони инфиродие, ки фаъолияти соҳибқориро дар соҳаи бизнеси бозӣ амалӣ менамоянд (ба истиснои даромадҳои бизнеси бозӣ, ки андозбандии онҳо дар манбаи пардохт амалӣ карда мешавад) истифода мебаранд.

Мутобиқ ба муқаррароти қисми 3 моддаи 306 Кодекси андоз истифодабарандаи низоми мазкур аз пардохти андозҳои зерин (ба истиснои даромадҳои дар манбаи пардохт андозбандишуда) озод мебошанд:

- а) андоз аз фоида аз бизнеси бозӣ.
- б) андоз аз даромад бевосита аз даромадҳои бизнеси бозии соҳибқори инфиродӣ, ки тибқи шаҳодатнома фаъолият мекунад.
- в) андоз аз истифодабарандагони роҳҳои автомобилгард.
- г) андоз аз арзиши иловашуда, ба истиснои ААИ барои хизматрасониҳои (корҳои) ба ғайрирезидент таҳвилшуда ва марбут ба вридоти молҳо ба Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Шахсоне, ки фаъолияти бизнеси бозиро истифода менамоянд аз иҷрои уҳдадорихои агенти андоз озод намебошанд.

Агар аз ҷониби шахсони мазкур дар баробари фаъолияти бизнеси бозӣ, инчунин дигар намуди фаъолиятҳо анҷом дода шавад, чунин шахсон вазифадоранд баҳисобгирии алоҳидаи (ҷудоғона) даромадҳо, харочот ва фаъолияти хочагидориро аз рӯи намудҳои дигари фаъолият пеш баранд. Имтиёзҳои дар боло қайдшуда танҳо дар қисмати

фаъолияти бизнеси бозӣ татбиқ мегардад ва дигар амалиёт, ки ба фаъолияти бизнеси бозӣ алоқамандӣ надошта, аз ҳисоби он даромад ба даст оварда мешавад, тибқи тартиби муқаррарнамудаи Кодекси андоз андозбандӣ мегардад.

**Мисоли 1.** ҶДММ “А” – дар низоми махсуси андозбандӣ барои субъектҳои бизнеси бозӣ қарор дошта, дар шаҳри Кӯлоб кассаи идораи букмекерӣ дорад. Дар баробари ин, ҶДММ “А” аз ҳисоби расонидани хизматҳои хӯроки умумӣ даромад гирифтааст. Дар ин ҳолат, ҶДММ “А” вазифадор аст, тибқи талаботи моддаи 49 Кодекси андоз ҳисобкунихоро аз рӯи ҳар намуди фаъолият дар алоҳидагӣ (ҷудоғона) пеш бурда, аз фаъолият оид ба кассаи идораи букмекерӣ андоз аз бизнеси бозиро бо меъёри 5 фоиз, вале на кам аз 5000 сомонӣ ва аз фаъолияти расонидани хизматҳои хӯроки умумӣ андозҳои дахлдорро (бо низоми содакардашуда ё умумӣ) тибқи талаботи Кодекси андоз ҳисоб ва пардохт намояд. Ҷамҷунин Ҷамъият ӯҳдадор аст, ки тамоми даромаду хароҷоте, ки ба намуди муайяни фаъолият мансуб доништа шудаанд, бояд бо ҳуҷҷатҳои дахлдори баҳисобгирӣ тасдиқ карда, дар муҳосибот онро мутобиқ ба талаботи моддаи 66 Кодекси андоз нигоҳ дорад.

Ба объекти андоз аз бизнеси бозӣ - мизи бозӣ, кассаи тотализатор, кассаи идораи букмекерӣ, автомати бозӣ бе бурди пулӣ, роҳрави бозӣ (ҳангоми бозии боулинг (кегелбан), мизи билярд (ҳангоми бозии билярд), ташкили лото (ҳангоми бозии лото), ба фурӯш баровардани лотерея ва дигар объектҳои бизнеси бозӣ дохил мешавад.

Тибқи талаботи қисмҳои 2, 3 ва 4 моддаи 308 Кодекси андоз андозсупоранда ӯҳдадор аст, барои ба қайд гирифтани ҳар як объекти андозбандӣ (аз ҷумла, ҳар як барориши чиптаҳои лотерея ба фурӯш, ки ҳаҷми фурӯши номиналии онҳо бо ифодаи пулӣ) на дертар аз 10 рӯзи тақвимӣ то санаи оғози (фурӯши чиптаҳои лотерея) истифодаи он ба **мақомоти андози маҳалли ҷойгиршавии объект** бо ариза тибқи замимаи №3 Дастурамал “Оид ба ҳисоб ва пардохти андоз аз бизнеси бозӣ” муроҷиат намояд.

**Мисоли 2.** ҶДММ «Б» санаи 10 январи соли 2019 дар баҳши бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибқорони инфиродӣ дар шаҳри Кӯлоб ба қайд гирифта шуда, Ҷамъият нақша дорад, объектҳои бизнеси бозиро (аз ҷумла, мизи бозӣ, кассаи тотализатор, кассаи идораи букмекерӣ) аз санаи 1 феввали соли 2019 дар шаҳри Кӯлоб, ноҳияҳои Восеъ, Муминобод ва Фарҳор истифода намояд. Дар ин сурат, ҶДММ “Б” ӯҳдадор аст, то санаи 20 январи соли 2019 бо аризаи шакли муқарраршуда ба нозиротҳои андоз дар шаҳри Кӯлоб ва дигар мақомоти андози маҳали ҷойгиршавии объект (ноҳияҳои Восеъ, Муминобод ва Фарҳор) муроҷиат намояд.

Мақомоти андоз вазифадор аст, дар асоси аризаи андозсупоранда дар давоми 10 рӯзи тақвимӣ бо додани шаҳодатномаи дар замимаи №4 Дастурамали мазкур овардашуда объектҳои андозбандиро ба қайд гирад.

Субъекти бизнеси бозӣ ӯҳдадор аст, ҳар тағйироти миқдории объектҳои андозбандиро на дертар аз 10 рӯзи тақвимӣ то санаи

чойгиркунӣ ё қатъ гардидани истифодаи объекти андозбандӣ, аз ҷумла ҳар барориши лотереяҳои ба фурӯш баровардаи худро, дар мақоми андози маҳалли чойгиршавии объектҳои андозбандӣ ба қайд гузорад.

**Мисоли 3.** ЧДММ «А» ба санаи 1 июли соли 2019 дорои 5 адад объектҳои андозбандӣ (аз ҷумла, мизи бiliarд) буда, санаи 10 июли соли 2019 истифодаи мизи бiliarдро қатъ менамояд. Дар ин ҳолат, ЧДММ «А» уҳдадор аст, то санаи 1 июли соли 2019 (яъне, на дертар аз 10 рӯзи тақвимӣ то санаи қатъи оғози истифодаи мизи бiliarд) ба Нозироти андоз дар шаҳри Кӯлоб ва ё дигар мақомоти андози маҳали чойгиршавии объект (ноҳияҳои Восеъ, Муминобод ва Фархор) бо ариза муроҷиат намояд.

Ҳангоми қатъи фаъолият дар соҳаи бизнеси бозӣ ва (ё) аз қор мондани объектҳои андозбандӣ (анҷом додани фурӯши чиптаҳои лотерея) аз ҷониби андозсупоранда варақаи бақайдгирии баҳисобгирии объектҳо бояд дар давоми 10 рӯзи тақвимӣ ба мақоми андози маҳали чойгиршавии объект супорида шавад.

Барои мақсадҳои ҳисоб намудани манбаи андоз аз бизнеси бозӣ даромади аз ҳар як воҳиди объекти андозбандӣ (ҳар барориши лотереяҳо ба фурӯш) дар назар доштасуда истифода бурда мешавад.

Маблағи андоз аз бизнеси бозӣ барои давраи андоз новобаста ба андозаи даромад дар ҳаҷми устувор барои ҳар воҳиди объекти андозбандӣ (ҳар барориши лотерея ба фурӯш) бо қарори мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳрҳо (ноҳияҳо) муқаррар карда мешавад.

**Мисоли 4.** Тибқи қарори Маҷлиси вакилони халқи шаҳри Кӯлоб аз 22.12.2018, №232 меъёрҳои андоз аз бизнеси бозӣ дар шаҳри Кӯлоб муқаррар шудааст. Меъёри андоз аз бизнеси бозӣ барои ҳар як ташкили лото 5 фоизи даромади умумӣ, вале на кам аз 2000 сомонӣ пешбинӣ шудааст. Яъне, дар ҳар сурат пардохти андоз аз бизнеси бозӣ аз 2000 сомонӣ кам шуда наметавонад. Даромади ЧДММ «А» аз фаъолияти ташкили лото 39500 сомонӣ буда, ҳангоми бо меъёри 5 фоиз ҳисоб намудани андоз аз бизнеси бозӣ 1975 сомониро ташкил медиҳад. Бинобар сабаби он, ки маблағи андоз аз бизнеси бозӣ аз 2000 сомонии муқарраргардида кам мебошад, ЧДММ «А» уҳдадор аст, на дертар аз санаи 5-уми моҳе, ки баъд аз давраи андоз фаро мерасад, маблағи андоз аз бизнеси бозиро дар ҳаҷми 2000 сомонӣ пардохт намояд. Дар мавриди даромади ЧДММ «А» аз фаъолияти бозии лото 45000 сомонӣ гардидан, ЧДММ «А» уҳдадор аст, ки аз ҷунин даромади ба дастамада бо меъёри 5 фоиз аз маблағи фурӯш андоз аз бизнеси бозиро (яъне 2250 сомонӣ) ҳисоб ва пардохт намояд. Ҷунин тартиби муайян намудани меъёрҳои андоз аз бизнеси бозӣ, дар дигар мақомоти андози маҳали чойгиршавии объектҳои андозбандии ноҳияҳои Восеъ, Муминобод ва Фархор амалӣ карда мешавад.

Бо назардошти гуфтаҳои боло, мақомоти ҳудудии андозро зарур аст, ки ба шахсони ҳуқуқӣ (филиал, намояндагӣ ва воҳидҳои махсуси онҳо), филиалҳо ва намояндагиҳои шахсони ҳуқуқии хориҷӣ ва соҳибқорони инфиродии соҳаи бизнеси бозӣ мунтазам қорҳои

фаҳмондадиҳӣ гузаронида, ҳамзамон фаъолияти онҳоро таҳти назорат қарор дода, аз натиҷаи корҳои анҷомдода ҳар семоҳа ба Кумитаи андоз маълумот пешниҳод намояд.

Мактуби тавзеҳотии Кумитаи андоз аз 12.12.2012, №7482/13.2-т безътибор дониста мешавад.

Раис

Н. Давлатзода